
COMMISSIONI RIUNITE

II (Giustizia)
e XII (Affari sociali)

S O M M A R I O

SEDE REFERENTE:

Modifiche alla legge 8 marzo 2017, n. 24, al codice di procedura civile e alle disposizioni per
la sua attuazione nonché alle norme di attuazione, di coordinamento e transitorie del codice
di procedura penale, in materia di responsabilità sanitaria. C. 1321 Colletti (Seguito esame
e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

ALLEGATO 1 (Proposte emendative presentate) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

ALLEGATO 2 (Proposte emendative approvate) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

SEDE REFERENTE

Mercoledì 13 luglio 2022. — Presidenza
del presidente della II Commissione, Mauro
PERANTONI. – Interviene il sottosegretario
di Stato per la giustizia, Francesco Paolo
Sisto.

La seduta comincia alle 15.15.

Modifiche alla legge 8 marzo 2017, n. 24, al codice di

procedura civile e alle disposizioni per la sua attua-

zione nonché alle norme di attuazione, di coordina-

mento e transitorie del codice di procedura penale, in

materia di responsabilità sanitaria.

C. 1321 Colletti.

(Seguito esame e conclusione).

Le Commissioni proseguono l’esame del
provvedimento in titolo, rinviato, da ul-
timo, nella seduta del 12 luglio 2022.

Mario PERANTONI, presidente, ricorda
che ieri alle 19 è scaduto il termine per la
presentazione di proposte emendative e co-
munica che ne sono state presentate 102
(vedi allegato 1).

Comunica, altresì, che i deputati Cassi-
nelli, Rostan, Cristina, Bond, Giannone, Ver-
sace, Pittalis, Siracusano, Brambilla e Ros-
sello hanno dichiarato di voler sottoscri-
vere tutti gli emendamenti presentati dai
rappresentanti del gruppo Forza Italia nelle
due Commissioni.

Andrea COLLETTI (MISTO-A), relatore
per la II Commissione, in relazione alle
proposte emendative riferite all’articolo 1,
esprime parere contrario sugli identici emen-
damenti Noia 1.1, Bagnasco 1.2, Bazoli 1.7,
Annibali 1.8, Bologna 1.9, Zanettin 1.10,
Boldi 1.11 e Gemmato 1.12 e sugli identici
emendamenti Zanettin 1.13 e Gemmato
1.14. Raccomanda l’approvazione dei pro-
pri emendamenti 1.15, 1.16, 1.17, 1.18, 1.19
e 1.20 ed esprime parere favorevole sull’e-
mendamento Gemmato 1.21. Esprime,
quindi, parere contrario sugli emenda-
menti Gemmato 1.22, sugli identici Zanet-
tin 1.23 e Gemmato 1.24 e sull’emenda-
mento Gemmato 1.25. Esprime parere fa-
vorevole sull’emendamento Gemmato 1.27,
mentre esprime parere contrario sugli iden-
tici Zanettin 1.28 e Gemmato 1.29. Racco-
manda l’approvazione del proprio emen-

Mercoledì 13 luglio 2022 — 18 — Commissioni riunite II e XII



damento 1.30, esprime parere contrario
sugli identici emendamenti Zanettin 1.31 e
Gemmato 1.32, raccomanda l’approvazione
del proprio emendamento 1.33 ed esprime
parere contrario sugli identici emenda-
menti Zanettin 1.34 e Gemmato 1.35. Rac-
comanda l’approvazione del proprio emen-
damento 1.36 ed esprime parere contrario
sugli emendamenti Zanettin 1.37 e Gem-
mato 1.38.

In relazione alle proposte emendative
riferite all’articolo 2, esprime parere con-
trario sugli identici emendamenti Carnevali
2.1, Noja 2.2, Bologna 2.3, Zanettin 2.4,
Boldi 2.5, Varchi 2.6 e Bagnasco 2.7, non-
ché sull’emendamento Zanettin 2.9 e sugli
identici emendamenti Zanettin 2.11 e Var-
chi 2.12. Raccomanda l’approvazione del
proprio emendamento 2.13 ed esprime pa-
rere contrario sugli identici emendamenti
Zanettin 2.14 e Varchi 2.15, sugli identici
emendamenti Zanettin 2.17 e Varchi 2.18,
sugli emendamenti Varchi 2.19 e 2.20 e
sugli identici Zanettin 2.21 e Varchi 2.22.
Esprime parere favorevole sull’emenda-
mento Gemmato 2.23 e parere contrario
sugli identici emendamenti Zanettin 2.24 e
Varchi 2.25 e sugli emendamenti Gemmato
2.26 e 2.27. Raccomanda, infine, l’appro-
vazione dei propri emendamenti 2.28 e
2.29 nonché del proprio articolo aggiuntivo
2.01.

In relazione agli articoli 3 e 4, esprime
parere contrario su tutti i relativi emenda-
menti.

Vito DE FILIPPO (PD), relatore per la
XII Commissione, esprime parere favore-
vole sugli identici emendamenti Noia 1.1,
Bagnasco 1.2, Bazoli 1.7, Annibali 1.8, Bo-
logna 1.9, Zanettin 1.10, Boldi 1.11 e Gem-
mato 1.12, soppressivi dell’articolo 1. In-
vita, pertanto, al ritiro delle restanti pro-
poste emendative riferite all’articolo 1, pre-
cisando che altrimenti il parere sarà da
considerarsi contrario.

Esprime parere favorevole sugli identici
emendamenti Carnevali 2.1, Noja 2.2, Bo-
logna 2.3, Zanettin 2.4, Boldi 2.5, Varchi 2.6
e Bagnasco 2.7, soppressivi dell’articolo 2.
Invita, pertanto, al ritiro delle restanti pro-
poste emendative riferite a tale articolo,
precisando che altrimenti il parere sarà da

considerarsi contrario. Esprime parere con-
trario sull’articolo aggiuntivo 2.01 presen-
tato dal relatore per la II Commissione,
deputato Colletti.

Esprime parere favorevole sugli identici
emendamenti Bordo 3.1, Annibali 3.2, Bo-
logna 3.3, Panizzut 3.5, Gemmato 3.6 e
Bagnasco 3.7, soppressivi dell’articolo 3.
Invita, pertanto, al ritiro delle restanti pro-
poste emendative riferite a tale articolo,
precisando che altrimenti il parere sarà da
considerarsi contrario.

Esprime parere contrario sugli identici
emendamenti Bagnasco 4.1, Siani 4.2, Noja
4.3, Bologna 4.4, Panizzut 4.5 e Varchi 4.6,
soppressivi dell’articolo 4. Invita, pertanto,
al ritiro delle restanti proposte emendative
riferite a tale articolo, precisando che al-
trimenti il parere sarà da considerarsi con-
trario.

Il sottosegretario Francesco Paolo SI-
STO esprime parere conforme a quello del
relatore per la XII Commissione, deputato
De Filippo.

Andrea COLLETTI (MISTO-A), relatore
per la II Commissione, intervenendo sul-
l’articolo 1, ritiene che i giuristi conver-
ranno sull’opportunità di modificare l’arti-
colo 7 della legge cosiddetta Gelli-Bianco,
che è fortemente carente in termini di
tecnica normativa.

Sottolinea in primo luogo che, come
affermato dalla III sezione civile della Corte
di Cassazione, il comma 1 del citato arti-
colo 7, pur fornendo precisazioni in merito
alla responsabilità contrattuale della strut-
tura e a quella extra contrattuale del me-
dico, omette di chiarire i termini per quanto
riguarda la responsabilità nei confronti dei
« prossimi congiunti ». Rammenta a tale
proposito che la III sezione civile della
Cassazione si è espressa in modo sostan-
zialmente conforme, pronunciandosi in fa-
vore della responsabilità extra contrattuale
nei confronti dei « prossimi congiunti », seb-
bene in tempi recenti la giurisprudenza
tenda a considerare questi ultimi come
« vittime primarie » piuttosto che come danni
riflessi. Fa presente che la questione si
pone comunque dal momento che sia alla

Mercoledì 13 luglio 2022 — 19 — Commissioni riunite II e XII



luce di gran parte della giurisprudenza di
merito, che ha ampliato il concetto relativo
ai danni cosiddetti da errata nascita, sia
alla luce del rispetto dei principi della
Costituzione in merito alla tutela dell’isti-
tuto della famiglia, si ritiene che anche in
questi casi si debba applicare la normativa
relativa alla responsabilità contrattuale. Pre-
cisa pertanto che l’intenzione dell’emenda-
mento a sua firma 1.15 è proprio quello di
chiarire tale aspetto, dal momento che le
omissioni della legge, oltre a non aiutare
giudici, avvocati e parti coinvolte, determi-
nano un incremento del contenzioso che
ogni legislatore coerente dovrebbe tentare
di evitare. Quanto al comma 3 dell’articolo
7 della citata legge, fa presente che, a parte
la dubbia tecnica normativa dei continui
rimandi legislativi, il risarcimento del danno,
come sanno giuristi, magistrati ed avvocati,
non può essere stabilito in proporzione alla
gravità della colpa. Fa quindi riferimento
alle tabelle richiamate dal comma 4 del
medesimo articolo 7 della legge, che, a
distanza di cinque anni, non hanno ancora
visto la luce. Rammenta che in tale situa-
zione la giurisprudenza di merito si è divisa
applicando di volta in volta le tabelle del
Tribunale di Roma, le tabelle del Tribunale
di Milano o le tabelle del Triveneto, tanto
da rendere necessario l’intervento della Corte
di Cassazione, che ha concluso in favore
della valenza para-normativa delle tabelle
di Milano. Ritiene poi che il comma 5
dell’articolo 7 configuri un vero e proprio
abominio giuridico, nel momento in cui
recita che le disposizioni dell’articolo co-
stituiscono norme imperative ai sensi del
codice civile. Nel sottolineare l’irragionevo-
lezza di una simile espressione, rammenta
che all’epoca dell’esame della cosiddetta
legge Gelli-Bianco, in qualità di relatore di
minoranza, non era riuscito ad ottenere
risposta in merito all’effettiva necessità di
tale disposizione. Nel ribadire che la legge
in oggetto non è stata evidentemente scritta
da giuristi, ritiene indispensabile miglio-
rare un testo scritto male che sta creando
problemi, oltre che agli operatori del di-
ritto, anche alle parti, ai medici e alle
strutture sanitarie pubbliche e private.
Esprime perplessità con riguardo al riferi-

mento all’articolo 590-sexies del codice pe-
nale – contenuto nel comma 3 dell’articolo
7 della legge – che, qualora l’evento si sia
verificato a causa di imperizia, esclude la
punibilità se sono rispettate le raccoman-
dazioni previste dalle linee guida.

Mario PERANTONI, presidente, invita il
collega Colletti a concludere.

Andrea COLLETTI (MISTO-A), relatore
per la II Commissione, nel fare presente al
presidente Perantoni che non sta certa-
mente facendo ostruzionismo alla propria
proposta di legge, precisa che nella maggior
parte dei casi le linee guida non esistono e
si domanda quali raccomandazioni pos-
sano mai prevedere l’imperizia dell’opera-
tore.

Mario PERANTONI, presidente, ram-
menta al collega che il suo ruolo è quello di
far rispettare le regole.

Andrea COLLETTI (MISTO-A), relatore
per la II Commissione, nel precisare che il
suo era un intervento squisitamente tec-
nico, fa presente di aver concluso.

Le Commissioni approvano gli identici
emendamenti Noia 1.1, Bagnasco 1.2, Ba-
zoli 1.7, Annibali 1.8, Bologna 1.9, Zanettin
1.10, Boldi 1.11 e Gemmato 1.12 (vedi al-
legato 2).

Mario PERANTONI, presidente, avverte
che, a seguito dell’approvazione degli iden-
tici emendamenti Noia 1.1, Bagnasco 1.2,
Bazoli 1.7, Annibali 1.8, Bologna 1.9, Za-
nettin 1.10, Boldi 1.11 e Gemmato 1.12,
soppressivi dell’articolo 1, risultano pre-
clusi i restanti emendamenti riferiti a tale
articolo, che pertanto non saranno posti in
votazione.

Andrea COLLETTI (MISTO-A), relatore
per la II Commissione, intervenendo in re-
lazione all’articolo 2, precisa di voler con-
tinuare il discorso avviato nell’intervento
precedente che il presidente non gli ha
consentito di concludere. Osserva quindi
che l’articolo 8 della legge n. 24 del 2017,

Mercoledì 13 luglio 2022 — 20 — Commissioni riunite II e XII



in materia di tentativo obbligatorio di con-
ciliazione, al comma 2 dispone che, ove il
procedimento non si concluda entro il ter-
mine di dieci mesi dal deposito del ricorso,
la domanda diviene improcedibile. Rileva
come tale disposizione fissi un termine
perentorio e sottolinea che, quando un ter-
mine è perentorio, tutti gli atti che si sus-
seguono dopo lo spirare dello stesso è come
se non fossero mai stati posti in essere.
Evidenzia tuttavia che i termini perentori
normalmente non sono previsti per i giu-
dici ma per le parti. Ritiene pertanto che
tale disposizione costituisca un grave er-
rore da parte del legislatore. Rileva inoltre
che il medesimo comma dispone che,
quando il procedimento di mediazione non
si concluda entro il termine di tre mesi, la
domanda diviene improcedibile. Sottolinea
come la dottrina si sia spesso interessata al
significato di salvezza degli effetti della
domanda e precisa che, secondo gli avvo-
cati delle assicurazioni, allo spirare del
termine la domanda decade. La giurispru-
denza di merito invece sulla questione ha
osservato che la salvezza della domanda di
per sé non significhi molto se non che
durante il termine dei tre mesi non possa
riprendere a decorrere la prescrizione. Ri-
leva come tuttavia tale orientamento po-
trebbe non essere condiviso da un giudice
e, pertanto, si dovrà arrivare fino in Cas-
sazione per comprendere la portata nor-
mativa di una disposizione equivoca.

Con riferimento all’articolo 2 del prov-
vedimento, che modifica il codice di pro-
cedura civile in relazione al consulente
tecnico d’ufficio, evidenzia come tale inca-
rico di perito del giudice sia spesso rico-
perto da fiduciari di assicurazioni, creando
un conflitto di interessi che vede da un lato
coinvolte le assicurazioni – che in Italia
controllano anche i partiti – e dall’altro i
soggetti danneggiati. A suo avviso, inoltre, i
soggetti danneggiati sono tali non solo per-
ché danneggiati dal personale sanitario ma
anche dalla politica, che non si cura di
eliminare i conflitti di interesse in questa
materia. Precisando dunque che il citato
articolo 2 era volto ad eliminare dei po-
tenziali conflitti di interesse nell’ambito dei
procedimenti civili e penali, non com-

prende come dei parlamentari possano pre-
sentare emendamenti soppressivi di tale
disposizione.

Le Commissioni approvano gli identici
emendamenti Carnevali 2.1, Noja 2.2, Bo-
logna 2.3, Zanettin 2.4, Boldi 2.5, Varchi 2.6
e Bagnasco 2.7 (vedi allegato 2).

Mario PERANTONI, presidente, avverte
che, a seguito dell’approvazione degli iden-
tici emendamenti Carnevali 2.1, Noja 2.2,
Bologna 2.3, Zanettin 2.4, Boldi 2.5, Varchi
2.6 e Bagnasco 2.7, soppressivi dell’articolo
2, risultano preclusi i restanti emenda-
menti riferiti all’articolo, che pertanto non
saranno posti in votazione.

Andrea COLLETTI (MISTO-A), relatore
per la II Commissione, illustra l’articolo
aggiuntivo 2.01, a propria firma, eviden-
ziando come l’obiettivo che esso si prefigge
sia quello di introdurre nell’ordinamento,
tramite una norma di rango primario da
inserire nel codice civile e nelle relative
disposizioni attuative, un sistema tabellare
uniforme a livello nazionale, utile alla de-
terminazione del danno non patrimoniale
da perdita del rapporto parentale derivante
da decesso del prossimo congiunto. L’esi-
genza di procedere in tal senso è resa
evidente dalla perdurante prassi adottata
da numerosi tribunali, che si ostinano ad
adottare a parametro delle proprie deci-
sioni in materia di determinazione del danno
non patrimoniale per la perdita del rap-
porto parentale le specifiche tabelle stilate
a tal fine dal Tribunale di Milano, nono-
stante la Corte di Cassazione, con due
sentenze del 2020 e con un obiter dictum
del 2021, abbia escluso la valenza norma-
tiva di tali tabelle, lamentando il fatto che
esse, al contrario di quelle adottate dal
Tribunale di Roma, non sono redatte sulla
base del sistema a punti. A suo avviso,
questa difformità di vedute tra la giurispru-
denza di merito e quella di legittimità co-
stituisce un elemento propulsivo del con-
tenzioso, e sarebbe pertanto assai utile che
una maggioranza che si professa costante-
mente impegnata sul fronte della riduzione
dei tempi dei processi, si adoperasse per

Mercoledì 13 luglio 2022 — 21 — Commissioni riunite II e XII



chiarire, una volta per tutte, i parametri da
applicare. Si rammarica del fatto che non
sia stato possibile audire taluni magistrati
che avrebbero potuto dare conferma di
quanto da egli sostenuto e sollecita il sot-
tosegretario Sisto ad intervenire sul tema.

Le Commissioni respingono l’articolo ag-
giuntivo 2.01 del relatore per la II Com-
missione.

Andrea COLLETTI (MISTO-A), relatore
per la II Commissione, intervenendo in
riferimento all’articolo 3 del provvedi-
mento, fa presente che la c.d. legge « Gelli-
Bianco », all’articolo 15, richiamando gli
albi dei consulenti di cui all’articolo 13
delle disposizioni per l’attuazione del co-
dice di procedura civile e disposizioni tran-
sitorie, di cui al regio decreto 18 dicembre
1941, n. 1368, e gli albi dei periti di cui
all’articolo 67 delle norme di attuazione, di
coordinamento e transitorie del codice di
procedura penale, di cui al decreto legisla-
tivo 28 luglio 1989, n. 271, prevede che tali
albi debbano essere aggiornati almeno ogni
cinque anni. Ritiene che tale disposizione
non tenga in considerazione l’avvento delle
nuove tecnologie, che potrebbero consen-
tire un aggiornamento in tempo reale degli
albi, attraverso la possibilità di poter pre-
sentare in ogni momento la propria do-
manda di iscrizione o la richiesta di can-
cellazione. Rammenta, inoltre, che l’arti-
colo 15 della legge « Gelli-Bianco » è già
stato oggetto di un giudizio innanzi alla
Corte costituzionale che, con la sentenza
n. 102 del 2021, ha dichiarato incostituzio-
nale il relativo comma 4 per violazione
dell’articolo 3 della Costituzione.

Esortando i membri delle Commissioni
riunite a rivolgersi ai presidenti dei tribu-
nali per potersi rendere conto della pro-
blematicità derivante dalla tenuta di tali
albi, in cui figurano migliaia di soggetti
spesso non più in attività o privi delle
competenze necessarie, senza che vi sia
personale in numero adeguato a vagliarne
i requisiti, ritiene che solo attraverso un
confronto diretto con gli operatori del di-
ritto i commissari possano rendersi conto
che la citata legge Gelli-Bianco contenga

disposizioni, non solo confusionarie, ma
anche nei fatti inapplicabili.

Luca Rodolfo PAOLINI (LEGA), inter-
venendo a titolo personale, ritiene di dover
sottoscrivere quanto detto dal collega Col-
letti sino ad ora, sia in riferimento all’ar-
ticolo 3 che agli articoli 1 e 2 del provve-
dimento, poiché ciò rappresenta, a suo av-
viso, la realtà dei fatti.

Le Commissioni approvano gli identici
emendamenti Bordo 3.1, Annibali 3.2, Bo-
logna 3.3, Panizzut 3.5, Gemmato 3.6 e
Bagnasco 3.7 (vedi allegato 2).

Mario PERANTONI, presidente, avverte
che, a seguito dell’approvazione degli iden-
tici emendamenti Bordo 3.1, Annibali 3.2,
Bologna 3.3, Panizzut 3.5, Gemmato 3.6 e
Bagnasco 3.7, soppressivi dell’articolo 3,
risultano preclusi i restanti emendamenti
riferiti a tale articolo, che pertanto non
saranno posti in votazione.

Prima di mettere in votazione gli iden-
tici emendamenti soppressivi dell’articolo
4, avverte che, essendo giunti alla votazione
dell’ultimo articolo del provvedimento e
avendo le Commissioni approvato gli emen-
damenti soppressivi dei precedenti tre ar-
ticoli della proposta di legge e avendo re-
spinto l’unico articolo aggiuntivo presen-
tato, nel caso di approvazione degli identici
emendamenti Bagnasco 4.1, Siani 4.2, Noja
4.3, Bologna 4.4, Panizzut 4.5 e Varchi 4.6
si intenderà contestualmente rimesso il man-
dato del relatore Colletti, che sarà da lui
stesso assunto e che pertanto, insieme al
relatore per la XII Commissione, onorevole
De Filippo, riferirà all’Assemblea in senso
contrario sul provvedimento in esame. Av-
verte, inoltre, che sono pervenuti i pareri
delle Commissioni I e VI, mentre la V
Commissione si esprimerà ai fini dell’e-
same in Assemblea e le Commissioni XI,
XIV, nonché la Commissione parlamentare
per le questioni regionali, hanno comuni-
cato di aver rinunciato a esprimere i pre-
scritti pareri.

Andrea COLLETTI (MISTO-A), relatore
per la II Commissione, nel preannunciare

Mercoledì 13 luglio 2022 — 22 — Commissioni riunite II e XII



la presentazione di una relazione di mino-
ranza in occasione dell’esame in Assem-
blea, ringrazia il collega Paolini che, da
avvocato competente, ha compreso le ra-
gioni della proposta di legge in esame,
sottolineando come sia stato l’unico ad aver
avuto il coraggio di intervenire. Quanto
all’articolo 4 della proposta di legge, fa
presente che esso riprende i contenuti del
precedente articolo 3 applicandoli al pro-
cesso penale. Evidenzia infatti che uno dei
problemi del processo penale è rappresen-
tato dalla scelta del perito da parte del
giudice, considerato che gli albi non sono
aggiornati relativamente alle diverse spe-
cializzazioni e che, mancando un controllo
da parte del tribunale sugli eventuali con-
flitti di interesse, tale controllo è purtroppo
a carico delle parti. Nel ritenere che tali
considerazioni evidenzino la necessità di
intervenire a modificare le norme del co-
dice di procedura penale, rivolgendosi ai
colleghi, afferma che anche quando si de-
cide di non legiferare in una determinata
materia ci si assume delle responsabilità,
che sono quelle della inazione e del con-

corso al mancato funzionamento della giu-
stizia.

Le Commissioni approvano gli identici
emendamenti Bagnasco 4.1, Siani 4.2, Noja
4.3, Bologna 4.4, Panizzut 4.5 e Varchi 4.6
(vedi allegato 2).

Mario PERANTONI, presidente, avverte
che, a seguito dell’approvazione degli iden-
tici emendamenti Bagnasco 4.1, Siani 4.2,
Noja 4.3, Bologna 4.4, Panizzut 4.5 e Varchi
4.6, soppressivi dell’articolo 4, risultano pre-
clusi i restanti emendamenti riferiti a tale
articolo, che pertanto non saranno posti in
votazione.

Le Commissioni deliberano di chiedere
l’autorizzazione a riferire oralmente.

Mario PERANTONI, presidente, avverte
che la Presidenza si riserva di designare i
componenti del Comitato dei nove sulla
base delle indicazioni dei gruppi.

La seduta termina alle 16.05.

Mercoledì 13 luglio 2022 — 23 — Commissioni riunite II e XII



ALLEGATO 1

Modifiche alla legge 8 marzo 2017, n. 24, al codice di procedura civile
e alle disposizioni per la sua attuazione nonché alle norme di
attuazione, di coordinamento e transitorie del codice di procedura

penale, in materia di responsabilità sanitaria. C. 1321 Colletti.

PROPOSTE EMENDATIVE PRESENTATE

ART. 1.

Sopprimerlo.

* 1.1. Noja, Annibali.

* 1.2. Bagnasco, Zanettin, Novelli.

* 1.7. Bazoli, Carnevali, Bordo, Ianaro,
Siani, Rizzo Nervo, Miceli, Morani, Va-
zio, Pini, Lepri, Verini, Zan.

* 1.8. Annibali, Noja.

* 1.9. Bologna.

* 1.10. Zanettin, Bagnasco, Novelli.

* 1.11. Boldi, Panizzut, De Martini, Fo-
scolo, Lazzarini, Paolin, Patelli, Sutto,
Tiramani, Turri, Bisa, Di Muro, Mar-
chetti, Morrone, Paolini, Potenti, Tateo,
Tomasi.

* 1.12. Gemmato, Varchi, Bellucci, Ferro,
Maschio, Vinci.

Al comma 1, sopprimere la lettera a).

** 1.13. Zanettin, Bagnasco, Novelli.

** 1.14. Gemmato, Varchi, Bellucci, Ferro,
Maschio, Vinci.

Al comma 1, sostituire la lettera a) con la
seguente:

a) all’articolo 7:

1) al comma 1, dopo la parola:
« risponde, » sono inserite le seguenti: « nei

confronti del paziente e dei prossimi con-
giunti, »;

2) al comma 3, il secondo periodo è
soppresso;

3) i comma 4 e 5 sono abrogati.

1.15. Il Relatore per la II Commissione.

Al comma 1, sostituire la lettera a) con la
seguente:

a) all’articolo 7, comma 1, dopo la
parola: « risponde », sono inserite le se-
guenti: « nei confronti del paziente e dei
prossimi congiunti, ».

1.16. Il Relatore per la II Commissione.

Al comma 1, sostituire la lettera a) con la
seguente:

a) all’articolo 7, comma 3, il secondo
periodo è soppresso.

1.17. Il Relatore per la II Commissione.

Al comma 1, sostituire la lettera a) con la
seguente:

a) all’articolo 7, il comma 4 è abro-
gato.

1.18. Il Relatore per la II Commissione.

Mercoledì 13 luglio 2022 — 24 — Commissioni riunite II e XII



Al comma 1, sostituire la lettera a) con la
seguente:

a) all’articolo 7, il comma 5 è abro-
gato.

1.19. Il Relatore per la II Commissione.

Al comma 1, lettera a), capoverso « Art.
7 », comma 1, primo periodo, dopo le parole:
nei confronti del paziente, inserire le se-
guenti: e dei prossimi congiunti.

1.20. Il Relatore per la II Commissione.

Al comma 1, lettera a), capoverso « Art.
7 », comma 1, primo periodo, sostituire le
parole: e 1228 con le seguenti: , 1228 e 2059.

1.21. Gemmato, Varchi, Bellucci, Ferro,
Maschio, Vinci.

Al comma 1, lettera a), capoverso « Art.
7 », dopo il comma 1, aggiungere il seguente:

1-bis. Il danno conseguente all’attività
della struttura sanitaria o sociosanitaria pub-
blica e privata e dell’esercente la professione
sanitaria è risarcito sulla base delle tabelle di
cui agli articoli 138 e 139 del codice delle
assicurazioni private, di cui al decreto legi-
slativo 7 settembre 2005, n. 209, integrate,
ove necessario, con la procedura di cui al
comma 1 del predetto articolo 138, per le
ipotesi non previste e afferenti alle attività di
cui al presente articolo.

1.22. Gemmato, Varchi, Bellucci, Ferro,
Maschio, Vinci.

Al comma 1, sopprimere la lettera b).

* 1.23. Zanettin, Bagnasco, Novelli.

* 1.24. Gemmato, Varchi, Bellucci, Ferro,
Maschio, Vinci.

Al comma 1, lettera b), capoverso « Art.
8 », comma 1, primo periodo, sopprimere le
parole da: ovvero, in alternativa fino alla
fine del periodo.

Conseguentemente, al medesimo capo-
verso « Art. 8 », comma 1, terzo periodo,
sopprimere le parole: ovvero del procedi-
mento di mediazione ai sensi del citato
articolo 5, comma 1-bis, del decreto legi-
slativo n. 28 del 2010.

1.25. Gemmato, Varchi, Bellucci, Ferro,
Maschio, Vinci.

Al comma 1, lettera b), capoverso « Art. 8 »,
comma 1, terzo periodo, sostituire le parole:
dichiara improcedibile la domanda con le
seguenti: assegna alle parti il termine di 20
giorni per la presentazione innanzi a sé del-
l’istanza di consulenza tecnica in via preven-
tiva ovvero di completamento del procedi-
mento.

1.27. Gemmato, Varchi, Bellucci, Ferro,
Maschio, Vinci.

Al comma 1 sopprimere la lettera c).

* 1.28. Zanettin, Bagnasco, Novelli.

* 1.29. Gemmato, Varchi, Bellucci, Ferro,
Maschio, Vinci.

Al comma 1, lettera c), sopprimere il
numero 2).

1.30. Il Relatore per la II Commissione.

Al comma 1, sopprimere la lettera d).

* 1.31. Zanettin, Bagnasco, Novelli.

* 1.32. Gemmato, Varchi, Bellucci, Ferro,
Maschio, Vinci.

Al comma 1, lettera d), capoverso « Art.
10 », comma 7, aggiungere, in fine, le parole:
, a eccezione delle sentenze di condanna
che il danneggiato intende sottoporre ad
esecuzione forzata, rendendo le somme pi-
gnorabili solo per l’interessato ma non per
terzi.

1.33. Il Relatore per la II Commissione.

Mercoledì 13 luglio 2022 — 25 — Commissioni riunite II e XII



Al comma 1, sopprimere la lettera e).

* 1.34. Zanettin, Bagnasco, Novelli.

* 1.35. Gemmato, Varchi, Bellucci, Ferro,
Maschio, Vinci.

Al comma 1, lettera e), capoverso « Art.
12 », comma 1, sostituire le parole: e gli
aventi causa hanno con la seguente: ha.

1.36. Il Relatore per la II Commissione.

Al comma 1, sopprimere la lettera f).

Conseguentemente, all’articolo 2, comma
1, sopprimere la lettera a).

1.37. Zanettin, Bagnasco, Novelli.

Al comma 1, sopprimere la lettera f).

1.38. Gemmato, Varchi, Bellucci, Ferro,
Maschio, Vinci.

ART. 2.

Sopprimerlo.

* 2.1. Carnevali, Bazoli, Bordo, Ianaro,
Siani, Rizzo Nervo, Miceli, Morani, Va-
zio, Pini, Lepri, Verini, Zan.

* 2.2. Noja, Annibali.

* 2.3. Bologna.

* 2.4. Zanettin, Bagnasco, Novelli.

* 2.5. Boldi, Panizzut, De Martini, Fo-
scolo, Lazzarini, Paolin, Patelli, Sutto,
Tiramani, Turri, Bisa, Di Muro, Mar-
chetti, Morrone, Paolini, Potenti, Tateo,
Tomasi.

* 2.6. Varchi, Gemmato, Bellucci, Ferro,
Maschio, Vinci.

* 2.7. Bagnasco, Zanettin, Novelli.

Al comma 1, sopprimere le lettere a), b)
e c).

2.9. Zanettin, Bagnasco, Novelli.

Al comma 1, sopprimere la lettera a).

* 2.11. Zanettin, Bagnasco, Novelli.

* 2.12. Varchi, Gemmato, Bellucci, Ferro,
Maschio, Vinci.

Al comma 1, lettera a), sopprimere il
secondo capoverso.

2.13. Il Relatore per la II Commissione.

Al comma 1, sopprimere la lettera b).

* 2.14. Zanettin, Bagnasco, Novelli.

* 2.15. Varchi, Gemmato, Bellucci, Ferro,
Maschio, Vinci.

Al comma 1, sopprimere la lettera c).

** 2.17. Zanettin, Bagnasco, Novelli.

** 2.18. Varchi, Gemmato, Bellucci, Ferro,
Maschio, Vinci.

Al comma 1, lettera c), sopprimere il
numero 1).

2.19. Varchi, Gemmato, Bellucci, Ferro,
Maschio, Vinci.

Al comma 1, lettera c), sopprimere il
numero 2).

2.20. Varchi, Gemmato, Bellucci, Ferro,
Maschio, Vinci.

Al comma 1, sopprimere la lettera d).

* 2.21. Zanettin, Bagnasco, Novelli.

* 2.22. Varchi, Gemmato, Bellucci, Ferro,
Maschio, Vinci.

Mercoledì 13 luglio 2022 — 26 — Commissioni riunite II e XII



Al comma 1, lettera d), aggiungere, in
fine, il seguente capoverso: Il termine per il
deposito della relazione può essere sempre
prorogato dal giudice su istanza congiunta
delle parti.

2.23. Gemmato, Varchi, Bellucci, Ferro,
Maschio, Vinci.

Al comma 1, sopprimere la lettera e).

* 2.24. Zanettin, Bagnasco, Novelli.

* 2.25. Varchi, Gemmato, Bellucci, Ferro,
Maschio, Vinci.

Al comma 1, lettera e), capoverso « Art.
696-bis », dopo il secondo comma, aggiun-
gere il seguente:

Il consulente, prima di provvedere al
deposito della relazione, tenta la concilia-
zione delle parti.

Conseguentemente, al medesimo capo-
verso, alla rubrica, aggiungere, in fine, le
parole: ai fini della composizione della lite.

2.26. Gemmato, Varchi, Bellucci, Ferro,
Maschio, Vinci.

Al comma 1, lettera e), capoverso « Art.
696-bis », terzo comma, aggiungere, in fine,
le seguenti parole: e per il tentativo di
conciliazione della lite.

2.27. Gemmato, Varchi, Bellucci, Ferro,
Maschio, Vinci.

Al comma 1, lettera e), capoverso « Art.
696-bis », dopo il quarto comma, inserire il
seguente:

Concluso l’esame della consulenza tec-
nica d’ufficio il Giudice formula alle parti,
ove possibile, una proposta transattiva o
conciliativa ai sensi dell’articolo 185-bis.

2.28. Il Relatore per la II Commissione.

Al comma 1, lettera e), capoverso « Art.
696-bis », dopo il quarto comma, inserire il
seguente:

Si applica l’articolo 669-terdecies.

2.29. Il Relatore per la II Commissione.

Dopo l’articolo 2, aggiungere il seguente:

Art. 2-bis.

(Modifiche al codice civile)

1. Al codice civile, Libro Quarto, Titolo
IX, dopo l’articolo 2059, è inserito il se-
guente:

« Art. 2059-bis.

(Danno non patrimoniale da perdita del
rapporto parentale da decesso).

Il danno non patrimoniale da perdita del
rapporto parentale derivante da decesso del
prossimo congiunto è determinato appli-
cando la tabella prevista all’articolo 84-bis
delle disposizioni per l’attuazione del pre-
sente codice, sulla base dei seguenti criteri:
relazione di parentela, età della vittima, età
del congiunto, convivenza e assenza di altri
familiari.

Con equo e motivato apprezzamento la
somma risultante può essere aumentata o
diminuita di un quinto dal giudice. ».

2. Al regio decreto 30 marzo 1942, n. 318,
Capo I, sezione IV, dopo l’articolo 84, è inse-
rito il seguente:

« Art. 84-bis.

(Determinazione del danno non patrimo-
niale da perdita del rapporto parentale da

decesso)

La determinazione del danno non pa-
trimoniale di cui all’articolo 2059-bis del
codice civile è effettuata sulla base delle
tabelle di cui all’allegato A delle presenti
disposizioni.

Mercoledì 13 luglio 2022 — 27 — Commissioni riunite II e XII



ALLEGATO A
(Art. 84-bis – Disposizioni per l’attuazione del codice civile e di-

sposizioni transitorie)

Tabella liquidazione del danno non patrimoniale da morte di un
prossimo congiunto

Valore punto € 9.800,00

Relazione di parentela
con il de cuius

Punti

Genitore, coniuge, convivente, parte dell’unione ci-
vile

20

Figlio 18

Avo 6

Fratello 7

Nipote 6

Zio 6

Cugino 2

Età della vittima Punti

0-20 5

21-40 4

41-60 3

61-80 2

oltre 80 1

Età del congiunto Punti

0-20 5

21-40 4

41-60 3

61-80 2

oltre 80 1

Convivenza e composizione del nucleo familiare Punti

Convivenza con la vittima 4

Assenza di altri familiari conviventi 3

Assenza di altri componenti della famiglia nucleare Aumento di 1/5

2.01. Il Relatore per la II Commissione.

ART. 3.

Sopprimerlo.

* 3.1. Bordo, Carnevali, Bazoli, Ianaro,
Siani, Rizzo Nervo, Miceli, Morani, Va-
zio, Pini, Lepri, Verini, Zan.

* 3.2. Annibali, Noja.

* 3.3. Bologna.

* 3.5. Panizzut, Boldi, De Martini, Fo-
scolo, Lazzarini, Paolin, Patelli, Sutto,
Tiramani, Turri, Bisa, Di Muro, Mar-
chetti, Morrone, Paolini, Potenti, Tateo,
Tomasi.

».

Mercoledì 13 luglio 2022 — 28 — Commissioni riunite II e XII



* 3.6. Gemmato, Varchi, Bellucci, Ferro,
Maschio, Vinci.

* 3.7. Bagnasco, Zanettin, Novelli.

Al comma 1, sopprimere le lettere a) e b).

3.8. Bagnasco, Zanettin, Novelli.

Al comma 1, sopprimere le lettere a) e c).

3.9. Bagnasco, Zanettin, Novelli.

Al comma 1, sopprimere le lettere a) e d).

3.10. Bagnasco, Zanettin, Novelli.

Al comma 1, sopprimere la lettera a).

* 3.11. Bagnasco, Zanettin, Novelli.

* 3.12. Gemmato, Varchi, Bellucci, Ferro,
Maschio, Vinci.

Al comma 1, sopprimere le lettere b), c)
e d).

3.13. Bagnasco, Zanettin, Novelli.

Al comma 1, sopprimere le lettere b) e c).

3.14. Bagnasco, Zanettin, Novelli.

Al comma 1, sopprimere le lettere b) e d).

3.15. Bagnasco, Zanettin, Novelli.

Al comma 1, sopprimere la lettera b).

* 3.16. Bagnasco, Zanettin, Novelli.

* 3.17. Gemmato, Varchi, Bellucci, Ferro,
Maschio, Vinci.

Al comma 1, lettera b), sopprimere il
numero 1).

** 3.18. Bagnasco, Zanettin, Novelli.

** 3.19. Gemmato, Varchi, Bellucci, Ferro,
Maschio, Vinci.

Al comma 1, lettera b), sopprimere il
numero 2).

* 3.20. Bagnasco, Zanettin, Novelli.

* 3.21. Gemmato, Varchi, Bellucci, Ferro,
Maschio, Vinci.

Al comma 1, sopprimere le lettere c) e d).

3.22. Bagnasco, Zanettin, Novelli.

Al comma 1, sopprimere la lettera c).

* 3.23. Bagnasco, Zanettin, Novelli.

* 3.24. Gemmato, Varchi, Bellucci, Ferro,
Maschio, Vinci.

Al comma 1, sopprimere la lettera d).

** 3.25. Bagnasco, Zanettin, Novelli.

** 3.26. Gemmato, Varchi, Bellucci, Ferro,
Maschio, Vinci.

Al comma 1, sopprimere la lettera e).

* 3.27. Bagnasco, Zanettin, Novelli.

* 3.28. Gemmato, Varchi, Bellucci, Ferro,
Maschio, Vinci.

ART. 4.

Sopprimerlo

* 4.1. Bagnasco, Zanettin, Novelli.

* 4.2. Siani, Bordo, Carnevali, Bazoli, Ia-
naro, Rizzo Nervo, Miceli, Morani, Va-
zio, Pini, Lepri, Verini, Zan.

* 4.3. Noja, Annibali.

* 4.4. Bologna.

* 4.5. Panizzut, Boldi, De Martini, Fo-
scolo, Lazzarini, Paolin, Patelli, Sutto,
Tiramani, Turri, Bisa, Di Muro, Mar-
chetti, Morrone, Paolini, Potenti, Tateo,
Tomasi.

* 4.6. Varchi, Gemmato, Bellucci, Ferro,
Maschio, Vinci.

Mercoledì 13 luglio 2022 — 29 — Commissioni riunite II e XII



Al comma 1, sopprimere le lettere a) e b).

4.7. Bagnasco, Zanettin, Novelli.

Al comma 1, sopprimere le lettere a) e c).

4.8. Bagnasco, Zanettin, Novelli.

Al comma 1, sopprimere la lettera a).

* 4.9. Bagnasco, Zanettin, Novelli.

* 4.10. Varchi, Maschio, Bellucci, Ferro,
Vinci.

Al comma 1, sopprimere le lettere b) e c).

4.11. Bagnasco, Zanettin, Novelli.

Al comma 1, sopprimere la lettera b).

* 4.12. Bagnasco, Zanettin, Novelli.

* 4.13. Varchi, Maschio, Bellucci, Ferro,
Vinci.

Al comma 1, sopprimere la lettera c).

** 4.14. Bagnasco, Zanettin, Novelli.

** 4.15. Varchi, Maschio, Bellucci, Ferro,
Vinci.

Mercoledì 13 luglio 2022 — 30 — Commissioni riunite II e XII



ALLEGATO 2

Modifiche alla legge 8 marzo 2017, n. 24, al codice di procedura civile
e alle disposizioni per la sua attuazione nonché alle norme di
attuazione, di coordinamento e transitorie del codice di procedura

penale, in materia di responsabilità sanitaria. C. 1321 Colletti.

PROPOSTE EMENDATIVE APPROVATE

ART. 1.

Sopprimerlo.

* 1.1. Noja, Annibali.

* 1.2. Bagnasco, Zanettin, Novelli, Cassi-
nelli, Rostan, Cristina, Bond, Giannone,
Versace, Pittalis, Siracusano, Brambilla,
Rossello.

* 1.7. Bazoli, Carnevali, Bordo, Ianaro,
Siani, Rizzo Nervo, Miceli, Morani, Va-
zio, Pini, Lepri, Verini, Zan.

* 1.8. Annibali, Noja.

* 1.9. Bologna.

* 1.10. Zanettin, Bagnasco, Novelli, Cassi-
nelli, Rostan, Cristina, Bond, Giannone,
Versace, Pittalis, Siracusano, Brambilla,
Rossello.

* 1.11. Boldi, Panizzut, De Martini, Fo-
scolo, Lazzarini, Paolin, Patelli, Sutto,
Tiramani, Turri, Bisa, Di Muro, Mar-
chetti, Morrone, Paolini, Potenti, Tateo,
Tomasi.

* 1.12. Gemmato, Varchi, Bellucci, Ferro,
Maschio, Vinci.

ART. 2.

Sopprimerlo.

* 2.1. Carnevali, Bazoli, Bordo, Ianaro,
Siani, Rizzo Nervo, Miceli, Morani, Va-
zio, Pini, Lepri, Verini, Zan.

* 2.2. Noja, Annibali.

* 2.3. Bologna.

* 2.4. Zanettin, Bagnasco, Novelli, Cassi-
nelli, Rostan, Cristina, Bond, Giannone,
Versace, Pittalis, Siracusano, Brambilla,
Rossello.

* 2.5. Boldi, Panizzut, De Martini, Fo-
scolo, Lazzarini, Paolin, Patelli, Sutto,
Tiramani, Turri, Bisa, Di Muro, Mar-
chetti, Morrone, Paolini, Potenti, Tateo,
Tomasi.

* 2.6. Varchi, Gemmato, Bellucci, Ferro,
Maschio, Vinci.

* 2.7. Bagnasco, Zanettin, Novelli, Cassi-
nelli, Rostan, Cristina, Bond, Giannone,
Versace, Pittalis, Siracusano, Brambilla,
Rossello.

ART. 3.

Sopprimerlo.

* 3.1. Bordo, Carnevali, Bazoli, Ianaro,
Siani, Rizzo Nervo, Miceli, Morani, Va-
zio, Pini, Lepri, Verini, Zan.

* 3.2. Annibali, Noja.

* 3.3. Bologna.

* 3.5. Panizzut, Boldi, De Martini, Fo-
scolo, Lazzarini, Paolin, Patelli, Sutto,
Tiramani, Turri, Bisa, Di Muro, Mar-
chetti, Morrone, Paolini, Potenti, Tateo,
Tomasi.

* 3.6. Gemmato, Varchi, Bellucci, Ferro,
Maschio, Vinci.

* 3.7. Bagnasco, Zanettin, Novelli, Cassi-
nelli, Rostan, Cristina, Bond, Giannone,
Versace, Pittalis, Siracusano, Brambilla,
Rossello.

Mercoledì 13 luglio 2022 — 31 — Commissioni riunite II e XII



ART. 4.

Sopprimerlo.

* 4.1. Bagnasco, Zanettin, Novelli, Cassi-
nelli, Rostan, Cristina, Bond, Giannone,
Versace, Pittalis, Siracusano, Brambilla,
Rossello.

* 4.2. Siani, Bordo, Carnevali, Bazoli, Ia-
naro, Rizzo Nervo, Miceli, Morani, Va-
zio, Pini, Lepri, Verini, Zan.

* 4.3. Noja, Annibali.

* 4.4. Bologna.

* 4.5. Panizzut, Boldi, De Martini, Fo-
scolo, Lazzarini, Paolin, Patelli, Sutto,
Tiramani, Turri, Bisa, Di Muro, Mar-
chetti, Morrone, Paolini, Potenti, Tateo,
Tomasi.

* 4.6. Varchi, Gemmato, Bellucci, Ferro,
Maschio, Vinci.

Mercoledì 13 luglio 2022 — 32 — Commissioni riunite II e XII


